
sexta-feira, 16 de maio de 2008�
Diário OficialExecutivo  8

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO – Órgão – SMS -  Pregão Presencial 
nº. 004/2008. Objeto: Aquisição de Materiais Odontológicos: 
Instrumentais e  periféricos para instalação de 04 (quatro) (PSF) 
Programa Saúde da Família do (Tacajos, Triangulo, Juazeiro e 
Bairro Cento Americano) neste município. Processo nº 031/2008; 
Data: 27/05/2008, Hora: 10:00h – Sala da CPL, sito Av. Barão 
do Rio Branco, 1060 – centro.  Edital e Informações das : 08:00 
às 13:30 h no endereço acima, fone (091) 3744-4433. O valor 
do Edital é de R$-100,00 (cem reais), pago através de DAM. 
Santa Izabel do Pará, 15 de maio de 2008. O Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2008.003.PMA.SECCI
Órgão: Secretaria Municipal de Convivência Cidadã - Prefeitura 
Municipal de Ananindeua.
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS OKM (02 AUTOMÓVEIS 
E 04 MOTOCICLETAS).
Data, Hora e Local da Abertura: 29/05/2008 às 
11h00min na sala de reuniões da Secretaria Municipal de 
Administração – SEMAD/PMA, situada no prédio da SEMAD 
à Rodovia BR 316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro nº 67, Centro, 
município de Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08h00min as 14h00min, no 
mesmo endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento 
de qualquer taxa, mediante a gravação em disquete virgem 
e formatado, fornecido pelo interessado que se identificar. 
Telefone: 3073-2523
Ananindeua/PA, 15 de maio de 2008.
Inês de Fátima Ramos Alves
A Pregoeira/PMA
RESCISÃO CONTRATUAL
Nº Contrato: 023/2007.SESAN.PMA
Partes: SECRETARIA DE SANEAMENTO E INFRA-ESTRUTURA 
– SESAN E DECOL – DECORAÇÕES, ENGENHARIA E COMÉRCIO 
LTDA.
Data da Assinatura: 11/04/2008
Ordenador Responsável: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº CONTRATO: 074/2008/SEVOP/PMM

PROCESSO LICITATÓRIO nº 074/2008/CPL/SEVOP - 
MODALIDADE CONCORRÊNCIA nº 005/2008/CPL/SEVOP.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARABÁ e ATP ENGENHARIA LTDA.
OBJETO: Serviços de elaboração de Projeto Executivo, para 
execução de obras de construção, pavimentação, duplicação e 
adequação de capacidade e segurança da Rodovia BR-230/PA, 
na Travessia Urbana do Município de Marabá - PA, conforme os 
trabalhos descritos em sua proposta e no edital.
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias.
VALOR: R$ 887.392,84 (oitocentos e oitenta e sete mil trezentos 
e noventa e dois reais e oitenta e quatro centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.14.015.15.122.0004.2.077 – 
Manutenção da Secretaria de Viação e Obras Públicas.
ELEMENTO DE DESPESA: 339039 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica.
FORO: Marabá – PA.
DATA ASSINATURA: 14.05.2008.
ORDENADOR RESPONSAVEL:
Sebastião Miranda Filho – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE ATA DA ABERTURA DA PROPOSTA TÉCNICA
PROCESSO LICITAÇÃO Nº 075/2008/CPL/SEVOP

CONCORRÊNCIA Nº 006/2008/CPL/SEVOP
Ao décimo quarto (14) dia do mês de maio do ano de dois mil 
e oito (2008), às 10h00m, reuniu-se a Comissão Especial de 
Licitação da Secretaria de Obras, nomeada através da Portaria 
1.018-GP de 18/03/2008 (...). Ao abrir os trabalhos, o Presidente 
da CEL comunicou aos presentes que a motivação da convocação 
da presente sessão pública decorreu face o pedido formal e 
escrito de desistência do recurso interposto pela proponente ATP 
ENGENHARIA LTDA contra a decisão que a INABILITOU (...) Do 
pedido de desistência do recurso da ATP ENGENHARIA LTDA é 
dada ciência aos representantes das demais proponentes, os 
quais, não se opõem pelo prosseguimento do procedimento (...) 
esta Comissão decide pela abertura dos envelopes das propostas 
técnicas (..) franqueando-se o necessário exame pelas mesmas 
(...) esta Comissão decide suspender a presente sessão, ficando, 
desde logo, designado o dia 16.05.2008 (sexta feira) às 10h00m, 
quando então, será divulgado o resultado da avaliação  (NTP) 
(...), cientes todos os representantes das licitantes (...). Sala de 
reunião da Comissão Especial de Licitação da Secretaria Municipal 
de Viação e Obras Públicas, em 14 de maio de 2008. (ass.)

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE ATA DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO 
CONTRA INABILITAÇÃO

PROCESSO LICITAÇÃO Nº 075/2008/CPL/SEVOP
CONCORRÊNCIA Nº 006/2008/CPL/SEVOP

Aos décimo terceiro (13) dia do mês de maio do ano de dois mil 
e oito (2008), às 10h00m, reuniu-se a Comissão Especial de 
Licitação da Secretaria de Obras, nomeada através da Portaria 
1.018-GP de 18/03/2008 (...). Ao abrir a sessão o representante 
da proponente ATP ENGENHARIA LTDA manifesta a intenção de 
recorrer da decisão desta CEL que acatou o recurso apresentado 
pela proponente SKILL ENGENHARIA LTDA e, afinal, decidiu pela 
INABILITAÇÃO da proponente ATP ENGENHARIA LTDA. (...) esta 
Comissão decide suspender os trabalhos da presente sessão para 
fins de remessa e julgamento (...) pela autoridade superior (...) 
Sala de reunião da Comissão Especial de Licitação da Secretaria 
Municipal de Viação e Obras Públicas, em 13 de maio de 2008. 
(ass.) Presidente CEL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE LICITAÇÃO N.º 332/2008/CPL/SEVOP – TOMADA 
DE PREÇOS N.º 078/2008/CPL/SEVOP - Abertura: 30/Mai/2008 
às 08h30min– Objeto: Aquisição de Grupo Gerador destinado 
ao Hospital Municipal de Marabá, localizado a Folha 17, bairro 
Nova Marabá, município de Marabá - Pará – Informações: 
Secretaria de Viação e Obras Públicas (SEVOP), Rodovia BR-230, 
Km 5,5 – Nova Marabá, Marabá - Pará – Fones/FAX: (94) 3322-
2827/2931/3092.
Marabá (PA), 14 de Maio de 2008.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SEVOP
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE LICITAÇÃO N.º 347/2008/CPL/SEVOP – TOMADA 
DE PREÇOS N.º 082/2008/CPL/SEVOP - Abertura: 30/Mai/2008 
às 10 horas – Objeto: Aquisição de materiais elétricos destinados 
a manutenção de redes elétricos em prédios públicos da Prefeitura 
Municipal de Marabá - Pará – Informações: Secretaria de Viação e 
Obras Públicas (SEVOP), Rodovia BR-230, Km 5,5 – Nova Marabá, 
Marabá - Pará – Fones/FAX: (94) 3322-2827/2931/3092.
Marabá (PA), 14 de Maio de 2008.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SEVOP
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE LICITAÇÃO N.º 348/2008/CPL/SEVOP – TOMADA 
DE PREÇOS N.º 083/2008/CPL/SEVOP - Abertura: 30/Mai/2008 
às 15 horas – Objeto: Aquisição de peças de reposição 
destinadas aos veículos da Secretaria de Viação e Obras Públicas 
da Prefeitura Municipal de Marabá - Pará – Informações: 
Secretaria de Viação e Obras Públicas (SEVOP), Rodovia BR-230, 
Km 5,5 – Nova Marabá, Marabá - Pará – Fones/FAX: (94) 3322-
2827/2931/3092.
Marabá (PA), 14 de Maio de 2008.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SEVOP
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE LICITAÇÃO N.º 349/2008/CPL/SEVOP – TOMADA 
DE PREÇOS N.º 084/2008/CPL/SEVOP - Abertura: 02/Jun/2008 às 
10 horas – Objeto: Execução das obras e serviços de engenharia 
referente a reforma e ampliação da EMEF Heloisa de Sousa 
Castro, localizada a Av. dos Gaviões, S/N, bairro da Liberdade, 
município de Marabá - Pará – Visita Técnica: 17/Mai/2008 às 
17 horas - Informações: Secretaria de Viação e Obras Públicas 
(SEVOP), Rodovia BR-230, Km 5,5 – Nova Marabá, Marabá - Pará 
– Fones/FAX: (94) 3322-2827/2931/3092.
Marabá (PA), 14 de Maio de 2008.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SEVOP
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE LICITAÇÃO N.º 350/2008/CPL/SEVOP – TOMADA 
DE PREÇOS N.º 085/2008/CPL/SEVOP - Abertura: 02/Jun/2008 
às 15 horas – Objeto: Aquisição de materiais hidráulicos 
destinados a manutenção de rede hidrossanitária de prédios 
públicos do município de Marabá - Pará – Informações: 
Secretaria de Viação e Obras Públicas (SEVOP), Rodovia BR-230, 
Km 5,5 – Nova Marabá, Marabá - Pará – Fones/FAX: (94) 3322-
2827/2931/3092.
Marabá (PA), 14 de Maio de 2008.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SEVOP
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE LICITAÇÃO N.º 351/2008/CPL/SEVOP – TOMADA 
DE PREÇOS N.º 086/2008/CPL/SEVOP - Abertura: 03/Jun/2008 
às 10 horas – Objeto: Execução dos serviços de pavimentação 
asfaltica em CBUQ nas vias V-631, V-165, V-167, V-171, V-
172, V-173 e V-179 na Folha 17, bairro Nova Marabá, município 
de Marabá - Pará – Visita Técnica: 29/Mai/2008 às 15 horas - 
Informações: Secretaria de Viação e Obras Públicas (SEVOP), 
Rodovia BR-230, Km 5,5 – Nova Marabá, Marabá - Pará – Fones/
FAX: (94) 3322-2827/2931/3092.
Marabá (PA), 14 de Maio de 2008.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SEVOP

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
Convênio – 033/08. PMP/Coop. dos Motociclistas de 
Paragominas - COOPERMOTO. Obj:Apoio financeiro à Cooperativa, 
p/ pagamento de despesas com locação de dois ônibus, p/ 
viagem à Belém- Pa, no dia 13/05/08, onde uma comitiva de 
90 mototaxistas participará da 2ª Conferência Estadual dos 
Mototaxistas do Estado do Pará. Valor: R$ 4.000,00. Rec: 
Próprio. Data da Ass:13/05/08. Assin: Adnan Demachki – Pref. 
Munic. de Parag;Marcos Antônio S. Prestes – Pte. Da Coperativa 
de Motociclistas de Paragominas.
Contrato–659/08–PREGÃO–031/08- PMP/Supermercado 
Bem Bom LTDA - ME.Obj:Aquis. de material de limpeza e 
higienização, que serão destinados aos postos de saúde do 
município, p/ serem utilizados durante o exercício de 2008. 
Valor: R$ 17.200,00. Func.Prog:2.064.Vig:30/04/08 a 
31/12/08. Elem. de desp: 3.390.30.00.Rec: P.A.B.Pgm/Pa. 
Ord. de Desp: Adnan Demachki.
Contrato – 680/08–Convite 013/08-  PMP/SERPROL 
Serviços e Const. LTDA.Obj: Contrat. de empresa p/ execução 
das obras: Reforma das escolas de ensino fund. da zona rural 
– E.M.E.F’s Aquarela (Assentamento Pa/ Paragonorte- Caip), 
Nova Vida (Colônia Nova Vida) e Nagib Demachki (Colônia Del 
Rey). Valor: R$ 61.285,12. Func.Prog:1.032.Vig:08/05/08 a 
08/07/08. Elem. de desp: 4.4.90.51.99.Rec: F.M.S .Pgm/Pa. 
Ord. de Desp: Adnan Demachki.
DECRETO MUNICIPAL nº. 172/2008 – O Prefeito municipal 
de Paragominas, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 8.666, Art. 24, Item XV de 21 de Junho de 1993 e 
suas atribuições, levando-se em consideração ainda se tratar de 
serviço de interesse público essencial e que não pode ter seu 
fornecimento interrompido, DECRETA: Art. 1º- Fica dispensada 
a Licitação p/ aquisição de medicamentos p/ abastecimento 
dos postos de saúde deste município, no período estimado de 
02 meses, derivando-se do PREGÃO PRESENCIAL 9-2008-
00020.Art. 2º- Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. Gabinete do 
Pref. Municipal de Paragominas.Pgm. 02/05/08.
DECRETO MUNICIPAL nº. 173/2008 – O Prefeito municipal 
de Paragominas, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 8.666, Art. 24, Item XV de 21 de Junho de 1993 e 
suas atribuições, levando-se em consideração ainda se tratar de 
aquisição de interesse público essencial e que não pode ter seu 
fornecimento interrompido, DECRETA: Art. 1º- Fica dispensada 
a Licitação nos casos de emergência ou de calamidade pública, 
quando caracterizada urgência de atendimento de situação 
que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança 
de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens, 
públicos ou particulares, e somente p/ os bens necessários ao 
atendimento da situação de emergência ou calamitosa e p/ as 
parcelas de obras e serv. que possam ser concluías no prazo 
máximo de 180 dias consecutivos e initerruptos, contados da 
ocorrência da emergência, vedada a prorrogação dos respect. 
contratos. Art. 2º- Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.Gabinete do 
Pref. Municipal de Paragominas.Pgm. 02/05/08.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
AVISO DE EDITAL

O Secretário Municipal de Saúde de Monte Alegre comunica a 
abertura das inscrições ao Processo Seletivo Público destinado 
ao preenchimento de vagas ao cargo de Agente Comunitário de 
Saúde da Prefeitura Municipal de Monte Alegre, para atuação na 
área rural e urbana do município.
O pagamento da taxa de inscrição, no valor de R$ R$ 40,00 
(quarenta reais), e a inscrição no certame, ocorrerá no período 
de 01 a 05 de junho de 2008, inclusive domingo, das 08h às 17h 
(horário local), no seguinte local: Município de Monte Alegre, no 
Colégio Orlando Costa, da rede municipal de ensino.
As normas do Processo Seletivo Público, os números de vagas, 
a síntese das atividades, o nível de escolaridade exigida, os 
requisitos para investidura no cargo, bem como a salário base, 
constam no edital 001/2008/PMMA e seus anexos, que estão 
fixados no átrio da Prefeitura Municipal de Monte Alegre e suas 
Secretarias, assim como, no site: www.fadesp.org.br.

Monte Alegre-PA, 16 de maio de 2008.
Jean Carlos Silva Vasconcelos
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
RESULTADO DO PP.9/2008-020/2008

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE, informa resultado 
do PP.9/2008-020/2008, firmas vencedoras: SAMED- Imp. Com. 
e Representações Ltda; A. Garcia da Silva Comércio e Cetepa 
Comércio e Serv. de Produtos para Saúde Ltda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
RESULTADO DO PP.9/2008-021/2008

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE, informa resultado 
do PP.9/2008-021/2008, firma vencedora: Cia Brasileira de 
Asfalto da Amazônia.


